Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL PROGRAD/UFMS Nº 169, DE 3 DE JULHO DE 2018.
SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROJETO INSTITUCIONAL PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL por
meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, torna pública
a retificação do Edital Prograd/UFMS nº 165*/2018, conforme exposto abaixo.

1. O Anexo III do Edital Prograd/UFMS nº 165*/2018, passar a vigorar com o seguinte teor:

ANEXO III

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

1. Será concedida pontuação conforme o quadro abaixo:

Item avaliado Pontuação
do item

Pontuação do aluno

Estar matriculado no 1o ou 2o semestre em 2018 50

Estar matriculado no 3o ou 4o semestre em 2018 10

Para acadêmico ingressante via SISU: nota obtida no
Sisu  para  ingresso  no  curso,  conforme  histórico
escolar

Para acadêmico ingressante via Vestibular: nota no
Enem,  utilizada  no  processo  seletivo  vestibular,
aplicado os pesos de acordo com o curso, conforme
o Edital Prograd/UFMS nº 37/2018

Para  acadêmicos  que  ingressaram  no  curso  por:
movimentação  interna,  permuta,  transferência,
portador de diploma ou Pec-G.

300

TOTAL

2. A nota  na  avaliação curricular  será  obtida  pela  soma das  notas  obtidas  em cada  uma das
atividades listadas.
2.1. No caso de empate, terá preferência, o acadêmico de maior idade.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.     prograd.ufms.br    E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
04/07/2018

BS N° 6826
Pg. 157

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2. Permanecem inalteradas as demais disposições.

AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR,
Chefe da Coordenadoria de Administração Acadêmica,

No exercício do cargo de Pró-reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.     prograd.ufms.br    E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
04/07/2018

BS N° 6826
Pg. 158